

Приложение  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 21 сентября 2011 года № 934рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Кодекс  
Приднестровской Молдавской Республики  
об административных правонарушениях

Статья 1. Внести в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 163-З-III (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2003 года № 230-ЗИД-III (САЗ 03-5), от 25 февраля 2003 года № 246-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 26 февраля 2003 года № 247-ЗИД-III (САЗ 03-9), от 27 марта 2003 года № 255-ЗД-III (САЗ 03-13), от 31 марта 2003 года № 258-ЗИД-III (САЗ 03-14), от 7 мая 2003 года № 272-ЗД-III (САЗ 03-19), от 14 мая 2003 года № 275-ЗИД-III (САЗ 03-20), от 1 июля 2003 года № 301-ЗИД-III (САЗ 03-27), от 27 октября 2003 года № 343-ЗД-III (САЗ 03-44), от 9 декабря 2003 года № 371-ЗИД-III (САЗ 03-50), от 6 февраля 2004 года № 390-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 21 апреля 2004 года № 407-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 30 июня 2004 года № 439-ЗД-III (САЗ 04-27), от 6 июля 2004 года № 440-ЗИ-III (САЗ 04-28), от 30 июля 2004 года № 451-ЗД-III (САЗ 04-31), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 31 декабря 2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-1), от 18 марта 2005 года № 548-ЗИД-III (САЗ 05-12), от 31 марта 2005 года № 553-ЗИД-III (САЗ 05-14), от 31 мая 2005 года № 574-ЗД-III (САЗ 05-23), от 25 октября 2005 года № 648-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 25 октября 2005 года № 651-ЗИД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года № 653-ЗД-III (САЗ 05-44), от 27 октября 2005 года № 654-ЗД-III (САЗ 05-44), от 3 ноября 2005 года № 658-ЗИД-III (САЗ 05-45), от 16 ноября 2005 года № 664-ЗД-III (САЗ 05-47), от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от 15 декабря 2005 года № 706-ЗД-III (САЗ 05-51), от 21 декабря 2005 года № 711-ЗИД-III (САЗ 05-52), от 6 апреля 2006 года № 20-ЗИД-IV (САЗ 06-15), от 19 апреля 2006 года № 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17), от 12 мая 2006 года № 28-ЗИД-IV (САЗ 06-20), от 15 мая 2006 года № 31-ЗД-IV (САЗ 06-21), от 19 июня 2006 года № 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26), от 26 июля 2006 года № 59-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 28 июля 2006 года № 61-ЗИД-IV (САЗ 06-31), от 24 октября 2006 года № 108-ЗИД-IV (САЗ 06-44), от 19 декабря 2006 года № 135-ЗИ-IV (САЗ 06-52), от 12 февраля 2007 года № 171-ЗИД-IV

(САЗ 07-8), от 16 февраля 2007 года № 176-ЗИД-IV (САЗ 07-8), от 3 апреля 2007 года № 200-ЗИ-IV (САЗ 07-15), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 2 августа 2007 года № 279-ЗИ-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года № 281-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 2 августа 2007 года № 285-ЗИД-IV (САЗ 07-32), от 15 ноября 2007 года № 339-ЗИД-IV (САЗ 07-47), от 4 декабря 2007 года № 356-ЗИД-IV (САЗ 07-50), от 19 декабря 2007 года № 361-ЗИ-IV (САЗ 07-52), от 17 января 2008 года № 380-ЗД-IV (САЗ 08-2), от 21 января 2008 года № 388-ЗИД-IV (САЗ 08-3), от 19 февраля 2008 года № 401-ЗИД-IV (САЗ 08-7), от 19 февраля 2008 года № 402-ЗД-IV (САЗ 08-7), от 20 марта 2008 года № 422-ЗИ-IV (САЗ 08-11), от 28 марта 2008 года № 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12), от 1 апреля 2008 года № 435-ЗИД-IV (САЗ 08-13), от 30 апреля 2008 года № 453-ЗИ-IV (САЗ 08-17), от 13 мая 2008 года № 463-ЗД-IV (САЗ 08-19), от 3 октября 2008 г. № 568-ЗИ-IV (САЗ 08-39), от 22 декабря 2008 года № 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51), от 17 февраля 2009 года № 664-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 18 февраля 2009 года № 666-ЗИ-IV (САЗ 09-8), от 24 февраля 2009 года № 674-ЗИ-IV (САЗ 09-9), от 28 апреля 2009 года № 738-ЗД-IV (САЗ 09-18), от 15 мая 2009 года № 754-ЗИ-IV (САЗ 09-20), от 18 мая 2009 года № 759-ЗИД-IV (САЗ 09-21), от 9 июня 2009 года № 765-ЗИД-IV (САЗ 09-24), от 6 августа 2009 года № 837-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 25 сентября 2009 года № 869-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 30 декабря 2009 года № 938-ЗД-IV (САЗ 10-1), от 30 декабря 2009 года № 934-ЗИД-IV (САЗ 10-1), от 1 февраля 2010 года № 13-ЗИ-IV (САЗ 10-5), от 19 февраля 2010 года № 29-ЗИД-IV (САЗ 10-7), от 13 апреля 2010 года № 45-ЗД-IV (САЗ 10-15), от 28 апреля 2010 года № 65-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 29 апреля 2010 года № 73-ЗИ-IV (САЗ 10-17), от 28 июля 2010 года № 161-ЗД-IV (САЗ 10-30), от 29 сентября 2010 года № 179-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 5 октября 2010 года № 187-ЗД-IV (САЗ 10-40), от 15 ноября 2010 года № 210-ЗИ-IV (САЗ 10-46), от 21 апреля 2011 года № 29-ЗИД-V (САЗ 11-16), от 13 июля 2011 года № 112-ЗИ-V (САЗ 11-28), от 13 июля 2011 года № 113-ЗИ-V (САЗ 11-28), от 29 июля 2011 года № 141-ЗИД-V (САЗ 11-30), следующие дополнения:

1. Главу 14 Кодекса дополнить статьей 191-2 следующего содержания:

«Статья 191-2. Неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего воинских формирований пограничной охраны в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики

Неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего воинских формирований пограничной охраны в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики -

влечет предупреждение или наложение штрафа до 30 (тридцати) РУ МЗП или исправительные работы на срок до 1 (одного) месяца с удержанием 20 (двадцати) процентов заработка или иного дохода, или административный арест на срок до 15 (пятнадцати) суток.

Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после принятия мер административного взыскания, -

влекут наложение штрафа в размере от 30 (тридцати) до 50 (пятидесяти) РУ МЗП или исправительные работы на срок до 2 (двух) месяцев с удержанием 20 (двадцати) процентов заработка или иного дохода, или административный арест на срок до 30 (тридцати) суток».

2. Статью 209 после цифрового обозначения «190-1» дополнить через запятую цифровым обозначением «191-2» и далее по тексту.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении 14 (четырнадцати) дней со дня официального опубликования.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об**  
**административных правонарушениях»**

а) Министерство государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики разработало данный законопроект в целях привлечения граждан, не выполняющих законные распоряжения или требования военнослужащих воинских формирований пограничной охраны в связи с исполнением ими обязанностей по охране Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики к административной ответственности.

К деятельности органов государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики относится пограничная деятельность, которую осуществляют органы и воинские формирования пограничной охраны. Защита и охрана Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, являясь одним из направлений пограничной деятельности осуществляется в целях недопущения противоправного изменения прохождения Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, обеспечения соблюдения физическими и юридическими лицами режима Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, пограничного режима, режима в пунктах пропуска через Государственную границу Приднестровской Молдавской Республики. Кроме того пограничная деятельность включает в себя такие важные направления, как:

- 1) защита законных интересов Приднестровской Молдавской Республики в рамках своей компетенции в пределах приграничной территории Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) осуществление пограничного контроля в отношении граждан Приднестровской Молдавской Республики, иностранных граждан и лиц без гражданства, въезжающих на территорию и выезжающих с территории Приднестровской Молдавской Республики.

Меры, которые осуществляются по охране Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, называются пограничными и входят в систему мер безопасности, осуществляемых в рамках единой государственной политики обеспечения безопасности и соответствующих угрозе жизненно важным интересам личности, общества и государства.

Во время исполнения специальных обязанностей по защите Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики военнослужащие воинских формирований пограничной охраны являются представителями исполнительной власти и находятся под защитой государства. Для исполнения специальных обязанностей военнослужащие наделяются дополнительными полномочиями. Их законные распоряжения и требования обязательны для исполнения гражданами Приднестровской Молдавской Республики, иностранными гражданами, лицами без гражданства, должностными лицами государственных и негосударственных предприятий, учреждений и организаций независимо от организационной подчиненности и форм собственности, органов местного самоуправления.

На практике часто происходят ситуации, когда граждане отказываются исполнять законные распоряжения или требования военнослужащих воинских формирований пограничной охраны в связи с исполнением ими обязанностей по охране Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, оставаясь безнаказанными, так как в законодательстве Приднестровской Молдавской Республики отсутствуют нормы, закрепляющие ответственность за невыполнение указанных требований. Министерство государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики считает необходимым устранить данный пробел в законодательстве Приднестровской Молдавской Республики, чтобы граждане более ответственно относились к исполнению законных распоряжений или требований военнослужащих воинских формирований пограничной охраны в связи с исполнением ими обязанностей по охране Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики.

В статье 174 Главы 14 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики закреплена норма, устанавливающая ответственность за невыполнение законного распоряжения или требования сотрудника милиции, Министерство государственной безопасности Приднестровской Молдавской Республики считает необходимым и правомерным в предлагаемую новую статью включить санкцию, аналогичную санкциям статьи 174 Кодекса об административных правонарушениях Приднестровской Молдавской Республики;

б) данная сфера правового регулирования определяется Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, введенным в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года N 163-З-III (САЗ 02-29), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 января 2003 года N 230-ЗИД-III (САЗ 03-5); от 25 февраля 2003 года N 246-ЗИД-III (САЗ 03-9); от 26 февраля 2003 года N 247-ЗИД-III (САЗ 03-9); от 27 марта 2003 года N 255-ЗД-III (САЗ 03-13); от 31 марта 2003 года N 258-ЗИД-III (САЗ 03-14); от 7 мая 2003 года N 272-ЗД-III (САЗ 03-19); от 14 мая 2003 года N 275-ЗИД-III (САЗ 03-20); от 1 июля 2003 года N 301-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 27 октября 2003 года N 343-ЗД-III (САЗ 03-44); от 9 декабря 2003 года N 371-ЗИД-III (САЗ 03-50); от 6 февраля 2004 года N 390-ЗИД-III (САЗ 04-6); от 21 апреля 2004 года N 407-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 30 июня 2004 года N 439-ЗД-III (САЗ 04-27); от 6 июля 2004 года N 440-ЗИ-III (САЗ 04-28); от 30 июля 2004 года N 451-ЗД-III (САЗ 04-31); от 5 октября 2004 года N 475-ЗИД-III (САЗ 04-41); от 5 ноября 2004 года N 490-ЗИД-III (САЗ 04-45); от 31 декабря 2004 года N 514-ЗИД-III (САЗ 05-1); от 18 марта 2005 года N 548-ЗИД-III (САЗ 05-12); от 31 марта 2005 года N 553-ЗИД-III (САЗ 05-14); от 31 мая 2005 года N 574-ЗД-III (САЗ 05-23); от 25 октября 2005 года N 648-ЗИД-III (САЗ 05-44); от 25 октября 2005 года N 651-ЗИД-III (САЗ 05-44); от 27 октября 2005 года N 653-ЗД-III (САЗ 05-44); от 27 октября 2005 года N 654-ЗД-III (САЗ 05-44); от 3 ноября 2005 года N 658-ЗИД-III (САЗ 05-45); от 16 ноября 2005 года N 664-ЗД-III (САЗ 05-47); от 17 ноября 2005 года N 666-ЗИ-III (САЗ 05-47); от 15 декабря 2005 года N 706-ЗД-III (САЗ 05-51); от 21 декабря 2005 года N 711-ЗИД-III (САЗ 05-52); от 6 апреля 2006 года N 20-ЗИД-IV (САЗ 06-15); от 19 апреля 2006 года N 23-ЗИД-IV (САЗ 06-17); от 12 мая 2006 года N 28-ЗИД-IV (САЗ 06-20); от 15 мая 2006 года N 31-ЗД-IV (САЗ 06-21); от 19 июня 2006 года N 47-ЗИД-IV (САЗ 06-26); от 26 июля 2006 года N 59-ЗИД-IV (САЗ 06-31); от 28 июля 2006 года N 61-ЗИД-IV (САЗ 06-31); от 24 октября 2006 года N 108-ЗИД-IV (САЗ 06-44); от 19 декабря 2006 года N 135-ЗИ-IV (САЗ 06-52); от 12 февраля 2007 года N 171-ЗИД-IV (САЗ 07-8); от 16 февраля 2007 года N 176-ЗИД-IV (САЗ 07-8); от 3 апреля 2007 года N 200-ЗИ-IV (САЗ 07-15); от 12 июня 2007 года N 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 2 августа 2007 года N 279-ЗИ-IV (САЗ 07-32); от 2 августа 2007 года N 281-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 2 августа 2007 года N 285-ЗИД-IV (САЗ 07-32); от 15 ноября 2007 года N 339-ЗИД-IV (САЗ 07-47); от 4 декабря 2007 года N 356-ЗИД-IV (САЗ 07-50); от 19 декабря 2007 года N 361-ЗИ-IV (САЗ 07-52); от 17 января 2008 года N 380-ЗД-IV (САЗ 08-2); от 21 января 2008 года N 388-ЗИД-IV (САЗ 08-3); от 19 февраля 2008 года N 401-ЗИД-IV (САЗ 08-7); от 19 февраля 2008 года N 402-ЗД-IV (САЗ 08-7); от 20 марта 2008 года N 422-ЗИ-IV (САЗ 08-11); от 28 марта 2008 года N 432-ЗИ-IV (САЗ 08-12); от 1 апреля 2008 года N 435-ЗИД-IV (САЗ 08-13); от 30 апреля 2008 года N 453-ЗИ-IV (САЗ 08-17); от 13 мая 2008 года N 463-ЗД-IV (САЗ 08-19); от 3 октября 2008 г. N 568-ЗИ-IV (САЗ 08-39); от 22 декабря 2008 года N 624-ЗИД-IV (САЗ 08-51); от 17 февраля 2009 года N 664-ЗИ-IV (САЗ 09-8); от 18 февраля 2009 года N 666-ЗИ-IV (САЗ 09-8); от 24 февраля 2009 года N 674-ЗИ-IV (САЗ 09-9); от 28 апреля 2009 года N 738-ЗД-IV (САЗ 09-18); от 15 мая 2009 года N 754-ЗИ-IV (САЗ 09-20); от 18 мая 2009 года N 759-ЗИД-IV (САЗ 09-21); от 9 июня 2009 года N 765-ЗИД-IV (САЗ 09-24); от 6 августа 2009 года N 837-ЗИД-IV (САЗ 09-32); от 25 сентября 2009 года N 869-ЗИ-IV (САЗ 09-39); от 30 декабря 2009 года N 938-ЗД-IV (САЗ 10-1); от 30 декабря 2009 года N 934-ЗИД-IV (САЗ 10-1); от 1 февраля 2010 года N 13-ЗИ-IV (САЗ 10-5); от 19 февраля 2010 года N 29-ЗИД-IV (САЗ 10-7); от 13 апреля 2010 года N 45-ЗД-IV (САЗ 10-15); от 28 апреля 2010 года N 65-ЗИД-IV (САЗ 10-17); от 29 апреля 2010 года N 73-ЗИ-IV (САЗ 10-17); от 28 июля 2010 года N 161-ЗД-IV (САЗ 10-30); от 29 сентября 2010 года N 179-ЗИ-IV (САЗ 10-39); от 5 октября 2010 года N 187-ЗД-IV (САЗ 10-40); от 15 ноября 2010 года N 210-ЗИ-IV (САЗ 10-46); от 21 апреля 2011 года N 29-ЗИД-V (САЗ 11-16); от 13 июля 2011 года № 112-ЗИ-V (САЗ 11-28); от 13 июля 2011 года № 113-ЗИ-V (САЗ 11-28); от 29 июля 2011 года N 141-ЗИД-V (САЗ 11-30), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 года N 479-З-IV «О государственной службе безопасности Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 08-22) с изменением и дополнениями, внесенными Законами Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2011 года N 23-ЗД-V (САЗ 11-14); от 27 мая 2011 года N 77-ЗИД-V (САЗ 11-21), и Временным Положением «Об охране Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики», утвержденным Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 15 октября 1992 года N 243;

в) принятие настоящего проекта не потребует внесения изменений и дополнений в действующее законодательство Приднестровской Молдавской Республики;

г) предложенный проект не требует разработки нормативных правовых актов, необходимых для реализации данного закона;

д) принятие настоящего проекта не потребует дополнительных материальных затрат;

е) предложенный проект не требует принятия отдельного нормативного акта о порядке вступления его в силу;

ж) в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, введенном в действие Федеральным Законом от 30 декабря 2001 года N 195-ФЗ в текущей редакции, данный вопрос регулируется статьей 18.7.

**ВрИО министра государственной безопасности  
Приднестровской Молдавской Республики**

**Г.П. Россихин**

**Сравнительная таблица**  
**к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**«О внесении дополнений в Кодекс Приднестровской Молдавской Республики об**  
**административных правонарушениях»**

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p>Статья 191-1. Незаконное пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>Незаконное пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской Республики -</p> <p>влечет предупреждение или наложение штрафа в размере до 50 (пятидесяти) расчетных уровней минимальной заработной платы.</p> <p>Статья 191-2. отсутствует.</p>	<p>Статья 191-1. Незаконное пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>Незаконное пересечение государственной границы Приднестровской Молдавской Республики -</p> <p>влечет предупреждение или наложение штрафа в размере до 50 (пятидесяти) расчетных уровней минимальной заработной платы.</p> <p><b>Статья 191-2. Неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего воинских формирований пограничной охраны в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики</b></p> <p><b>Неповиновение законному распоряжению или требованию военнослужащего воинских формирований пограничной охраны в связи с исполнением им обязанностей по охране Государственной границы Приднестровской Молдавской Республики, -</b></p> <p><b>влечет предупреждение или наложение штрафа до 30 (тридцати) РУ МЗП или исправительные работы на срок до 1 (одного) месяца с удержанием 20 (двадцати) процентов заработка или иного дохода, или административный арест на срок до 15 (пятнадцати) суток.</b></p> <p><b>Те же действия, совершенные повторно в течение 1 (одного) года после принятия мер административного взыскания, -</b></p> <p><b>влекут наложение штрафа в размере от 30 (тридцати) до 50 (пятидесяти) РУ МЗП или исправительные работы на срок до 2 (двух) месяцев с удержанием 20 (двадцати) процентов заработка или иного дохода, или административный арест на срок до 30 (тридцати) суток.</b></p>

<p>Статья 209. Районные (городские) суды (судьи)</p> <p>Судьи районных (городских) судов рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями: 41, 41-1 - 41-7, 41-8, 41-9, 41-10, 44, 44-1, 44-2, 47, 47-1 - 47-7, 51, 51-1, 92-3, 132-1, 138-1, 143, 152, 152-1 - 152-14, 153, 153-1, 153-2, 154, 155, 155-1, 156, 156-1, 162-2 - 162-14, 163 - 163-24, 164-23 частью первой статьи 164, статьями 164-1 - 164-5, частями третьей и четвертой статьи 167, статьями 171, 173, 174 - 174-20, 175-2, 176, 180-1 - 180-3, 190-1, 193-1, 196 - 196-2, 197-1, 199, 199-1 - 199-6, 200, 200-3 - 200-8, 200-10 - 200-20.</p>	<p>Статья 209. Районные (городские) суды (судьи)</p> <p>Судьи районных (городских) судов рассматривают дела об административных правонарушениях, предусмотренных статьями: 41, 41-1 - 41-7, 41-8, 41-9, 41-10, 44, 44-1, 44-2, 47, 47-1 - 47-7, 51, 51-1, 92-3, 132-1, 138-1, 143, 152, 152-1 - 152-14, 153, 153-1, 153-2, 154, 155, 155-1, 156, 156-1, 162-2 - 162-14, 163 - 163-24, 164-23 частью первой статьи 164, статьями 164-1 - 164-5, частями третьей и четвертой статьи 167, статьями 171, 173, 174 - 174-20, 175-2, 176, 180-1 - 180-3, 190-1, <b>191-2</b>, 193-1, 196 - 196-2, 197-1, 199, 199-1 - 199-6, 200, 200-3 - 200-8, 200-10 - 200-20.</p>
---	---